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Tamaño de mercado 

(billones de pesos)

3,88

Inflación anual

11,94%

Tamaño de mercado 

(billones de pesos)

13,29

Inflación anual

15,96%

Tamaño de mercado 

(billones de pesos)

6,56

Inflación anual

11,23%

Tamaño de mercado 

(billones de pesos)

4,92

Inflación anual

11,71%

Tamaño de mercado 

(billones de pesos)

Inflación anual

20,15

8,37%

26,76

Inflación anual

10,55%

6,18

Inflación anual

15,04%

Inflación anual

1,19%

2,65

6,50%

Inflación anual

-5,75%

Var. anual del gasto real

-0,91%

ELECTRO 

Var. anual del gasto real Var. anual del gasto real Var. anual del gasto real Var. anual del gasto real

-1,51% -2,15% -2,33%

Tamaño de mercado 

(billones de pesos)

-2,78% -2,96%

BIENESTAR ENTRETENIMIENTO EDUCACIÓN 

-3,01%

TRANSPORTE Y 

COMUNICACIONES 

Var. anual del gasto real Var. anual del gasto real Var. anual del gasto real

DINÁMICA DE LAS CANASTAS DE CONSUMO OCTUBRE-2023

COMIDAS FUERA DEL 

HOGAR 
MODA 

ALIMENTOS PARA EL 

HOGAR 

Tamaño de mercado 

(billones de pesos)

Tamaño de mercado 

(billones de pesos)

Tamaño de mercado 

(billones de pesos)

VIVIENDA 

Var. anual del gasto real

-2,38%

0,53
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En los últimos meses, se ha evidenciado una tendencia de recuperación en el gasto real y monetario

destinado a la canasta de educación, esta recuperación se vio inicialmente afectada por factores

microeconómicos, como el receso escolar en colegios y universidades tanto públicos como privados, así

como por la apertura de matrículas para el periodo 2024-1. Además, se han presentado influencias

macroeconómicas, como las restricciones establecidas por China en los puertos para la exportación de

materias primas, que han incidido en esta dinámica.

A comparación del mes pasado, la inflación cedió en 0.14 pps, sin embargo, se puede ver una

tendencia de estabilización en la inflación. Con un incremento monetario del 8.57% los hogares

colombianos están experimentando una disminución de -3,01% en unidades de la canasta, pero a

comparación del mes de septiembre los hogares están consumiendo 0.61 unidades más de producto.

EN OCTUBRE DE 2023

EN LA CANASTA DE EDUCACIÓN, 

LOS HOGARES GASTARON  

$3,88
BILLONES DE PESOS 

LA INFLACIÓN ANUAL EN LA CANASTA 

SE UBICÓ EN

11,94%
LO QUE TERMINÓ GENERANDO UNA 

VARIACIÓN DEL

8,57%
EN DINERO 

Y DE

-3,01%
EN UNIDADES

VAR. TAMAÑO DE 

MERCADO EDUCACIÓN; 

8,57%

VAR. GASTO REAL 

EDUCACIÓN; -3,01%

INFLACIÓN ANUAL 

EDUCACIÓN; 11,94%
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DINÁMICA ANUAL DEL GASTO EN EDUCACION A NIVEL NACIONAL
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Como se puede observar, la dinámica de

gasto real a comparación del mes pasado se

tuvo un pequeño repunte, lo cual puede estar

directamente relacionado con la apertura de

matrículas de las universidades, los subsidios

estudiantiles y proyectos gubernamentales

como “Matrícula 0”. Sin embargo, el gasto real

pudo tener un incremento menos significativo

por las semanas de receso que se presentaron

en este mes de octubre de las universidades y

colegios.

Es crucial señalar que en los últimos meses ha

sido una preocupación significativa la

reducción en la cantidad de personas que se

inscriben en educación superior, esto ha

provocado un aumento en la participación en

cursos y programas de educación no formal.

Respecto a la disminución de la inflación, es

posible que se deba a un ajuste en

comparación con el mes anterior, debido a

que las matrículas del Calendario B se

realizaron el mes pasado, sin embargo, este

ajuste podría haber tenido repercusiones en

otros costos, más allá de las propias matrículas.

EL GASTO REAL SE PUDO VER INFLUENCIADO POR LA APERTURA DE 

MATRICULAS 2024-1S

INFLACIÓN MENSUAL EN LA CANASTA DE 

EDUCACIÓN

DINÁMICA DEL GASTO REAL MENSUAL EN 

EDUCACIÓN
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1,78%

1,69%

24,60%

-23,12%

0,09%

-6,00%

-3,25%

5,71%

0,05%

19,88%

-15,84%

0,09%

2,42%
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0,20%

0,18%

0,22%

0,30%

7,38%

0,59%

0,33%
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0,13%
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1,69%
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ARTÍCULOS ESCOLARES Y OTROS RELACIONADOS CON LA MAYOR CAÍDA DEL GASTO 

REAL EN EL MES DE OCTUBRE 
Durante el mes de octubre, se registró una notable reducción en el gasto

real en la categoría de artículos escolares, siendo esta la subcategoría

con menor asignación de recursos, este declive podría ser resultado

directo de la semana de receso en las instituciones educativas. Aunque la

inflación de estos artículos disminuyó en comparación con el mes anterior,

aún persiste, en menor medida, la escasez de materias primas, no

obstante, se observa una tendencia a la regulación de esta escasez en el

mercado.

Educación Básica y Media experimentó un crecimiento en la asignación

de gasto, podría estar asociado con la apertura de matrículas para el año

2024, lo que posiblemente generó un impulso en el gasto en esta área. Por

otro lado, la subcategoría de Educación Superior mostró una disminución

en la asignación de gasto, posiblemente como consecuencia de la

creciente deserción de estudiantes en diversas zonas del país.

5 FUENTE: Gastometría Octubre-2023, RADDAR.INFORME DEL GASTO DE LOS HOGARES - EDUCACIÓN

-2,27% -2,61% -2,89%

-5,65%

11,53% 11,97% 11,18%

13,91%

EDUCACIÓN BÁSICA Y

MEDIA

OTROS COSTOS

EDUCATIVOS

EDUCACIÓN SUPERIOR Y

NO FORMAL

ARTÍCULOS ESCOLARES Y

OTROS RELACIONADOS

DINÁMICA ANUAL DE LAS CATEGORÍAS  - OCTUBRE 

2023

GASTO REAL INFLACIÓN

EDUCACIÓN 

BÁSICA Y MEDIA; 

54,34%

EDUCACIÓN 

SUPERIOR Y NO 

FORMAL; 21,79%

ARTÍCULOS 

ESCOLARES Y 

OTROS 

RELACIONADOS; 

13,40%

OTROS COSTOS 

EDUCATIVOS; 

10,48%

COMPOSICIÓN DE LA CANASTA  - OCTUBRE 2023

0,21%

0,05%

-0,12% -0,14%

EDUCACIÓN BÁSICA Y

MEDIA

OTROS COSTOS EDUCATIVOS EDUCACIÓN SUPERIOR Y NO

FORMAL

ARTÍCULOS ESCOLARES Y

OTROS RELACIONADOS

REESTRUCTURACIÓN DE LA CANASTA FRENTE A OCTUBRE DE 

2022



RETOS Y CAMBIOS EN LA DINÁMICA DE GASTO

La categoría de artículos escolares y sus

subcategorías experimentan la mayor caída

en gasto y el mayor incremento en inflación.

La subcategoría otros artículos escolares

muestran un marcado aumento en su

inflación, lo cual puede deberse, en gran

medida, a que China, principal exportador

de materias primas como el grafito, ha

impuesto restricciones a la exportación de

productos que contienen grafito por motivos

de seguridad social. Esta limitación ha

impactado directamente en el mercado y

la producción de artículos asociados a la

canasta de educación, generando un

aumento significativo en la inflación de

estos productos.

En contraste, la subcategoría de Instrucción

y Enseñanza registró una menor caída en el

gasto, esto podría deberse a la apertura de

matrículas en colegios y universidades lo

cual pudo implicar una asignación de gasto

mayor en matrículas que en la adquisición

de artículos escolares, lo que contribuyó a

mantener un nivel más estable de gasto en

esta área.
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CALI 

BUCARAMANGA 

BARRANQUILLA 

MEDELLÍN 

BOGOTÁ 

4,61%

3,24%

5,55%

3,13%

4,07%

-3,71%

-4,87%

-3,60%

-2,94%

-2,49%

12,57%

12,16%

12,26%

11,79%

11,69%

En Bogotá, a pesar de tener la

asignación de gasto más alta, se

registra la menor caída en el gasto

real, además, es la ciudad con la

menor tasa de inflación entre las

principales ciudades del país.

Esta situación contrasta con Cali, que

presenta la caída más pronunciada

en el gasto real y una de las

inflaciones más altas. Esta disparidad

podría estar vinculada a factores

como el orden público y la situación

de seguridad en ciudades del Valle,

las cuales han contribuido al

aumento en los índices de deserción

en colegios y universidades de esa

región.

Por otro lado, Bucaramanga no

experimenta una caída tan marcada

en el gasto real, además, presenta la

segunda inflación más baja entre

estas ciudades, esto podría atribuirse

a la implementación de subsidios en

octubre que cubren el 100% de las

matrículas universitarias y otros costos

educativos.

POCKET SHARE EDUCACIÓN 

OCTUBRE 2023

GASTO REAL EDUCACIÓN 

OCTUBRE 2023

INFLACIÓN ANUAL EDUCACIÓN 

OCTUBRE 2023
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